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Úvod

Na hodinách ekonomie neustále slýcháme, že regulace jsou špatné. Hlavně podle

názoru liberálních ekonomů představují největší zlo, zásah do volného fungování trhu. Díky

nim jsou současné trhy pokřivené a neefektivně alokují zdroje. Na hodinách práva se učíme,

kde jsou tyto regulace právně zakotveny a jak jsou odůvodněny, případně jak je jednou

budeme tvořit, pokud se dostaneme mezi zákonodárce. Zatímco v jiných společenskovědních

oborech jsou možná zásahy státu do života jednotlivce odůvodnitelné – například je jimi

poskytována ochrana slabší straně nebo ochrana určitých hodnot, které jsou pro naši

společnost zásadní – v oblasti hospodářského života jsou dle mého názoru naprosto

neopodstatněné. Ve své práci se pokusím tento svůj názor obhájit tak, abych nebyla

považována za stoupence extrémního ekonomického liberalismu, jímž ve skutečnosti nejsem.

Mým cílem je ukázat, že nadměrná legislativa, nadměrná „pomoc“ a zásahy ve skutečnosti

ekonomice neprospívají a to na konkrétní legislativě i konkrétním zemědělském odvětví –

mlékárenství.

Toto odvětví jsme si vybrala z několika důvodů. Hlavním z nich je, že je regulováno

hned na dvou úrovních – evropské a české. Evropská regulace je uskutečňována skrz

Společnou zemědělskou politiku. Ta bývá často předmětem kritiky, hlavně pro její finanční

náročnost. Jak ale ukáže moje práce, označovat Společnou zemědělskou politiku za „největší

regulační zlo“ by nebylo správné. Společná zemědělská politika se již od svého vzniku

neustále vyvíjí, snaží se přizpůsobovat tržní situaci a experimentuje s opatřeními na trhu.

I díky tomuto neustálému vývoji je moje téma velmi aktuální. Naproti tomu některá

z regulačních opatření na české úrovni byla zavedena ještě před naším vstupem do Evropské

unie a od té doby se nezměnila. Dále si myslím, že trh s mlékem je pro mé příklady velmi

vhodný, zvláště proto, že jeho produkty většina z nás denně konzumuje a změny na tomto

trhu, tak zasahují do života každého z nás, aniž bychom měli šanci je nějak ovlivnit.

Svou práci začnu vysvětlením ekonomické teorie regulace, kdy za pomoci příkladů

různých ekonomických škol ukážu, proč vlastně zásahy státu do volného fungování trhu

vznikají a kdo má na jejich vzniku zájem. Využívat budu hlavně metodu popisnou, pokusím

se o analogii a metodu ad absurdum, hojně využívanou mým žurnalistickým vzorem

Frédérickem Bastiatem.

V druhé kapitole se zaměřím právě na zemědělskou politiku uplatňovanou v rámci

Evropské unie. Ta je pro nás důležitá zejména proto, že jsou na ni vynakládány nemalé
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prostředky, na jejichž zajištění se coby daňoví poplatníci podílíme. Zhodnotím, jsou-li

vynakládány účelně, především komparací s ekonomickými východisky uvedenými v první

kapitole. Zjistím, jaké jsou historické základy této politiky, jak se vyvíjela a jak funguje nyní.

Vyhledám její legislativní zakotvení, nastíním její důležitost. V této kapitole uplatním

interdisciplinární přístup, když se pokusím na politický problém utváření zemědělské politiky

podívat z ekonomického hlediska.

Třetí kapitola mé práce bude věnována popisu konkrétních regulací existujících

na trhu s mlékem. Těch je velké množství, i když některé byly v nedávných letech zrušeny

a u některých se jejich zánik očekává v blízké budoucnosti. Přesto bude v této kapitole vidět,

jak funguje teorie zájmových skupin vysvětlená na začátku mé práce. Protože i trh s mlékem

se neustále vyvíjí, je nutné zmínit tzv. mléčný balíček, reformu regulací na tomto trhu.

Abych své názory podložila, pokusím se vyhledat konkrétní data o tom, jak regulace

ovlivňuje trh s mlékem v České republice a dokázat tak teoretické poznatky z předchozích

částí práce. Díky nim na závěr vyslovím doporučení pro Společnou zemědělskou politiku

i pro trh s mlékem. Bude výsledkem mé práce doporučení veškerou regulaci zrušit?
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1. Teorie regulace

Pojem regulace obecně chápeme jako určité usměrňování nebo řízení činnosti

pod vedením nějakého regulátora, kterým může být člověk nebo stroj. V ekonomickém

kontextu je regulace určitým zásahem státu do ekonomiky, který se uskutečňuje různými

způsoby – dotacemi, subvencemi, stanovováním cenových stropů nebo cenových podlah,

uvalováním daní, ale třeba i prostřednictvím hygienických norem. Tato opatření mají

povětšinou nějaký ekonomický základ a prosazována jsou pomocí administrativních

a právních nástrojů. Děje se tak ve většině zemí světa. Mnoho autorů zaměstnává otázka, proč

jsou vůbec regulace zaváděny. Jsou potřebné? Jaké jsou jejich důsledky? Na začátku mojí

práce nejprve poskytnu několik možných obecných ekonomických pohledů na problematiku

zavádění regulací, které v praktické části mé práce aplikuji na konkrétní problematiku

regulovaného trhu s mlékem.

1.1. Selhání trhu

Velmi často je nutnost regulace vysvětlována tzv. selháním trhu. Když se lidem zdá,

že trh v nějaké oblasti nefunguje „tak jak by měl“, často volají po státním zásahu, který by

problém vyřešil. Profesor Holman
1
tuto situaci vysvětluje netrpělivostí lidí a jejich nechutí

čekat až se problémy vyřeší „neviditelnou rukou trhu“. Lidé chtějí problémy řešit hned,

na což politici rádi zareagují, protože potřebují hlasy voličů v následujícím období a splní-li

jejich přání, předpokládají, že jejich hlasy obdrží. Toto chování politiků a voličů

na politickém trhu vysvětluje třeba škola veřejné volby. Příkladem jevu označovaného jako

„selhání trhu“ může být například nedostatek levných bytů v Praze či nedostatek pracovních

míst v severních Čechách nebo na Ostravsku. Ve skutečnosti je problém v tom, že trh

neselhává. Trh není živá jednající bytost, nemá své vlastní cíle, v jejichž plnění by mohl

selhat. Z ekonomického hlediska je trh určitý mechanismus, který umožňuje lidem dosahovat

svých cílů prostřednictvím směny, pokud budou jednat podle zákonitostí, které na něm platí.

Pokud tedy nevytváří výsledky, jaké by si lidé (respektive jednotlivé konkrétní osoby) přáli,

nejedná se o selhání trhu. Trh totiž není kouzelný džin z lampy, aby plnil naše přání. Získá-li

někdo tento dojem a snaží-li se trh „napravit“ (třebaže v zájmu svých voličů), zasahuje tak

do zákonitostí, které na trhu platí. To je podobná situace, jako by se snažil měnit přírodní

1 HOLMAN, Robert. Mikroekonomie, středně pokročilý kurz. 2. aktualizované vydání. Praha: C.H.Beck, 2007,

str. 552
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zákony.
2

Jak je vidět, selháním trhu není možné zavádění regulace do ekonomiky dost dobře

odůvodnit. Zatímco profesor Holman tento problém shrnul tak, že „když lidé zaujímají postoj

k regulaci, často se řídí spíše ideologií, kterou přijali na základě výchovy nebo osobních

životních zkušeností.“
3
, my se s tímto odůvodněním nespokojíme a budeme hledat další

odůvodnění zavádění regulací u jiných ekonomů.

1.2. Veřejný zájem

Jednou z teorií vysvětlujících nutnost zavádění regulací do ekonomiky je i teorie

veřejného zájmu.
4
Tato teorie staví na základním předpokladu, že trhy jsou neefektivní a slabé

a že je zde tedy nutnost státních zásahů proto, aby byla sjednána náprava. To je stejné jako

u teorie selhávání trhu. Odlišnost je však v tom, že ona náprava má být prováděna

ve veřejném zájmu a že pro stát nepředstavuje naprosto žádné náklady. Regulace je tak

pouhou odezvou na poptávku veřejnosti po fungujícím a spravedlivém trhu. Jak je pak ale

možné, že se zavedením regulace toto nenastává? Podle zastánců této teorie bychom měli

problémy hledat především u samotných regulátorů – ti často při zavádění regulace do praxe

udělají chyby nebo připraví pro regulační úředníky úkoly natolik složité, že je není možné

splnit (například propočty nákladů jednotlivých společností pro stanovení regulace).

Přestože nám tyto argumenty mohou připadat logické, má tato teorie značné nedostatky.

Největší z nich je třeba spatřovat v používání pojmu veřejný zájem bez toho, aby vymezila, co


[…]


ví, že budou v roce 2015 zrušeny, v rámci tzv. mléčného balíčku byla přijata nová regulační

opaření, aby liberalizace trhu nebyla moc náhlá a bolestivá. Takové jednání je nekoncepční

a to je určitě špatné.

I když jsem v rámci své práce dospěla k závěru, že regulace ekonomice neprospívají,

nemyslím si, že náhlá a úplná liberalizace je nyní nejlepším řešením. Regulace přinesla

do ekonomiky i určitá pozitiva. Po válce zajistila rozvoj technologií a investice, potravinovou

soběstačnost. Zároveň ale zvýšila ceny pro spotřebitele a díky ní se plýtvá společnými penězi.

To je v současné době asi největším problémem – platíme bohatým lidem, obrovskému

administrativnímu aparátu a neefektivním podnikům. To jsou hlavní problémy, se kterými by

se zemědělská politika, ať už na úrovni zemědělství jako celku nebo na úrovni mlékárenství,

měla vyrovnat. Regulace by měly být zamířeny konkrétně a měly by být transparentní. Měla

by existovat určitá koncepce, která by měla být důsledně dodržována a celkově by se měla

politika vyplácení podpor značně zjednodušit. Není přece nutné vyplácet desítky podpor, když

jedna, cílená, prospěje daleko více.

Můj osobní názor na liberalizaci zemědělských trhů se v současné době změnil.

Nemyslím si, že svobodný obchod by situaci zlepšil. Naopak. Jsem pro, aby bylo politicky

stanoveno, že budeme určitou skupinu lidí podporovat. Pojďme ale stanovit takovou skupinu

transparentně. Přispívejme zemědělcům, postiženým lidem, přispívejme na obnovu životního

prostředí (na co přispívat je otázkou politicko-filosofickou, kterou by měli vyřešit politici).

Nesnažme se ale pod vlivem nejrůznějších zájmových skupin vytvářet spletité sítě

financování. Pokud někomu chceme přispívat, udělejme to jednoduchým, průhledným
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způsobem. Taková hospodářská politika bude úspěšná a efektivní. Nikoli složitý systém

podpor, jak nyní existuje v zemědělské politice.
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Resumé

Regulace jsou častým předmětem zájmu ekonomů. Někteří je kritizují, protože

deformují trh. Jiní oceňují redistribuci bohatství, ke které díky nim dochází. Cílem této

práce je analyzovat regulace v zemědělství, konkrétně na trhu s mlékem. Tuto část

zemědělského trhu považuji za zajímavou hned z několika důvodů. Mléko produktem

denní potřeby a je jen špatně substituovatelné, ale i přesto zde existují hned dvě úrovně

regulace – česká a evropská.

Práci tvoří celkem šest kapitol, směřujících od obecného ke konkrétnímu.

Použita je zejména metoda popisná a historická. Využit je interdisciplinární přístup.

První kapitola se zabývá ekonomickou teorií regulace. Její podkapitoly vysvětlují

selhání trhů, teorii zájmových skupin, veřejný zájem, ochranu hospodářské soutěže

a monopoly. Jako nejpravděpodobnější se v jejím závěr jeví, že regulace jsou

do ekonomik zaváděny na objednávku zájmových skupin.

Druhá kapitola se věnuje regulacím v zemědělství na evropské úrovni. Snaží se

ověřit závěry z předchozí kapitoly tak, že vysvětluje důvody vzniku regulace a její

zásadní problémy. Dále popisuje, jak se jednotlivé reformy snažily s problémy Společné

zemědělské politiky vypořádat. Je učiněn i pokus o odhad budoucího vývoje regulací.

Třetí kapitola konkrétně rozebírá jednotlivá opatření na trhu s mlékem a příslušnou

legislativu. Navazuje kapitola o nejnovějším vývoji na trhu s mlékem tzv. mléčném

balíčku.

Zatímco pátá kapitola se snaží zhodnotit výše popsané regulace na vybraných

datech a dokázat tak, zda dříve popsané teorie fungují či nikoli, v poslední kapitole

vytvářím doporučení pro další směřování zemědělských politik. Překvapivě si

nemyslím, že je nutná rychlá liberalizace celého trhu, prosazuji ale cílenost

a transparentnost.

Abstract

Regulations are often an object of interest of the economists. Some of them

criticize regulations because they deform the market. The others appreciate their ability

to redistribute the wealth in the society. The purpose of my thesis is to analyze the

regulations in a specific agriculture market – production of milk. I supposed this part

of agriculture market to be very interesting. There are some reasons: milk is a product

of daily requirement, it is hardly to substitute, but still there are two levels of regulation

– the European and the Czech one.

The thesis is composed of six chapters. They are ordered from the general to

particular facts. The used methods are mainly description and historical method.

Interdisciplinary approach is also used. The first chapter focuses on the economic theory

of regulation. The chapter is subdivided into parts that are dealing with market failures,

capture theory, public interest, competition and monopoly. The conclusion of this

chapter is as follows: the regulation in our economies exists because of the capture

theory.

Chapter Two explains the regulations on the European level. The conclusions of

the previous chapter are proved and the reasons for regulation creating as well as its

main problems are described. It also explains the reform of common agriculture policy

solving these problems. There are some predictions of the future development.

Chapter Three discusses particularly the measures of the milk market and the

legislation related. It is followed by the Chapter Four describing new reform on the milk

market – so called milk package.

While the aim of the Chapter Five is to evaluate some of the previous

information, the last chapter brings recommendations. Surprisingly I do not think that

the quick liberalization is the solution. The most important is to make the agriculture

policies more transparent and targeted. Otherwise they are just waste of money.

Název práce v českém jazyce

Regulace v zemědělství – aplikace na trh s mlékem

Název práce v anglickém jazyce

Regulation in agriculture - application to the milk market

Klíčová slova/ Key words

Společná zemědělská politika – Common Agricultural Policy

Regulace – Regulation

Mléko – Milk