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Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti regulace

zemědělské výroby, a to téma týkající se regulace trhu s mlékem. Cílem diplomové práce bylo

analyzovat příčiny a zhodnotit důsledky regulace trhů se zemědělskými produkty, rozebrat jak

tato regulace ovlivňuje trh s mlékem v České republice a uvést, jaký vývoj této regulace lze

předpokládat v budoucnu.

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z částí zabývajících se teoretickými

východisky regulace zemědělských trhů, historickým vývojem společné zemědělské politiky

Evropské unie a hlavním tématem práce, kterým je regulace trhu s mlékem. V této stěžejní

části práce se autorka zabývá jednotlivými ekonomickými, resp. právními nástroji regulace

tohoto trhu v EU i ČR.

V závěru práce se autorka věnuje hodnocení společensko-ekonomické prospěšnosti regulace

trhu s mlékem a zabývá se rovněž výhledy dalšího vývoje této regulace. Uvádí zde i své

názory, resp. doporučení na vývoj regulatorního prostředí trhu s mlékem. Nedoporučuje plnou

liberalizaci tohoto trhu, uvádí však, jak by mohlo dojít ke zvýšení efektivity této regulace na

základě zvýšení její cílenosti a jejího zjednodušení.

Zvolené téma je dlouhodobě aktuální v souvislosti s rozsahem zemědělské regulace v zemích

Evropské unie i jejího dopadu na zemědělskou výrobu a distorzi trhů se zemědělskými

komoditami. Je současně i poměrné složité, a to vzhledem k nárokům na znalost teoretických

východisek regulace, jejího dlouhodobého vývoje i konkrétního faktografického materiálu.

Z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka s daným tématem podrobně seznámila, o

čemž svědčí i použitá literatura včetně zahraničních zdrojů. Práce představuje kvalifikovaný a

vyvážený přehled sledované problematiky, při uchopení tématu brala autorka v potaz aspekty

ekonomické i právní. Vytčené cíle diplomové práce tak byly naplněny. Rozsah práce je

adekvátní a požadavkům velmi dobře vyhovuje i formální, resp. grafická podoba práce.

Práce proto doporučuji k obhajobě. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka

zaměřila na tyto okruhy:

- jaké hlavní ekonomické argumenty hovoří ve prospěch a v neprospěch regulace

trhu s mlékem

- jaké důsledky pro fungování trhu s mlékem by mělo odstranění stávajících

zvýhodnění producentů mléka

- jaký vliv má regulace trhu s mlékem na kvalitu a strukturu mléčných produktů.

Po zodpovězení doplňujících otázek a úspěšné obhajobě práci doporučuji práci ohodnotit

známkou výborně.
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